
54 – São Paulo, 65 (63) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 2 de abril de 2020

I. À vista dos elementos constantes nestes autos, em es-
pecial o Ateste (SEI 025784003), que acolho como razão de 
decidir, APLICO nos termos da competência delegada pela 
Portaria nº 890/13-SMS.G, à empresa CM HOSPITALAR S.A., 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.420.164/0003-19, em razão do 
atraso injustificado na entrega de produtos, através da Dispen-
sa de Licitação nº 635/2019 - SEI 022382926, consubstanciado 
pela Nota de Empenho n° 100080/2019 – SEI 024044712, a 
penalidade de multa correspondente a 7% (sete por cento) 
sobre o valor da Nota Fiscal n° 2016024 – SEI 025783916, com 
fundamento no anexo da Nota de Empenho e no art. 86 da Lei 
Federal nº 8.666/93.

II. Outrossim, fica a contratada NOTIFICADA do prazo de 5 
(cinco) dias úteis para interposição de eventual recurso, deven-
do ser protocolado no endereço eletrônico dsuprisms3@prefei-
tura.sp.gov.br, mediante o recolhimento das custas de preparo, 
no mesmo prazo, sob pena de não conhecimento. 

 PROCESSO: 6018.2020/0010998-7
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 151/2018-SMS.G
(Processo: 6018.2017/0007177-1)
PENALIDADE
DESPACHO DA DIRETORA
I. À vista dos elementos constantes nestes autos, em espe-

cial a manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta, que aco-
lho como razão de decidir, APLICO nos termos da competência 
delegada pela Portaria nº 890/13-SMS.G, à empresa TCA OITO 
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob n.º 
24.155.164/0001-56, detentora da Ata de Registro de Preço nº 
151/2018-SMS.G – SEI 024838187, através da Ordem de Forne-
cimento n° 0015/20-1 – SEI 025641334, em razão do atraso in-
justificado na entrega dos produtos, consubstanciado pela Nota 
de Empenho n° 4.363/2020 – SEI 025254088, a penalidade de 
multa correspondente a 12% (doze por cento) sobre o valor da 
Nota Fiscal n° 437 – SEI 026308785, com fundamento na ATA 
de RP e no art. 86 da Lei Federal nº 8.666/93.

II. Outrossim, fica a contratada NOTIFICADA do prazo de 5 
(cinco) dias úteis para interposição de eventual recurso, deven-
do ser protocolado no endereço eletrônico dsuprisms3@prefei-
tura.sp.gov.br, mediante o recolhimento das custas de preparo, 
no mesmo prazo, sob pena de não conhecimento.

 PROCESSO: 6018.2019/0052452-4
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2020-SMS.G
HOMOLOGAÇÃO
DESPACHO DA DIRETORA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
Secretaria Municipal da Saúde
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico Nº 

00031/2020
Às 15:44 horas do dia 30 de março de 2020, após constata-

da a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade compe-
tente, Sr. CLAUDIA CAMPOS CARDOZO PEREIRA, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo nº 601820190052452-4, 
Pregão nº 00031/2020.

Resultado da Homologação
Item: 1 Descrição: DRENO CIRÚRGICO Descrição Comple-

mentar: DRENO CIRÚRGICO, MODELO TUBULAR, MATERIAL 
SILICONE, CALIBRE 10 FRENCH, COMPONENTE INTRODUTOR 
EM AÇO INOXIDÁVEL, COMPONENTE ADICIONAL C/ RESER-
VATÓRIO GRADUADOPRESSÃO NEGATIVA, VOLUME CERCA 
DE 600 ML, CONECTOR UNIVERSAL C/ CONECTOR DUPLO, 
COMPONENTE I C/ VÁLVULA ANTIRREFLUXO E EXTENSOR C/ 
CLAMP, COMPONENTE II RADIOPACO, TIPO USO ESTÉRIL, DES-
CARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL Tratamento 
Diferenciado: - Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade 
Margem de Preferência: Não Quantidade: 2.724 Unidade defor-
necimento: Unidade Valor Máximo Aceitável:R$ 95.591,9700 
Intervalo Mínimo entre Lances:- Situação: Homologado Adjudi-
cado para: GOLD CARE COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS 
E HOSPITALA , pelo melhor lance de R$ 61.833,0000 , com valor 
negociado a R$ 61.807,5600 .

Item: 2 Descrição: DRENO CIRÚRGICO Descrição Comple-
mentar: DRENO CIRÚRGICO, MODELO TUBULAR, MATERIAL 
SILICONE, CALIBRE 18 FRENCH, COMPONENTE INTRODUTOR 
EM AÇO INOXIDÁVEL, COMPONENTE ADICIONAL C/ RESER-
VATÓRIO GRADUADOPRESSÃO NEGATIVA, VOLUME CERCA 
DE 600 ML, CONECTOR UNIVERSAL C/ CONECTOR DUPLO, 
COMPONENTE I C/ VÁLVULA ANTIRREFLUXO E EXTENSOR C/ 
CLAMP, COMPONENTE II RADIOPACO, TIPO USO ESTÉRIL, DES-
CARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL Tratamento 
Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP Aplicabi-
lidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferên-
cia: Não Quantidade: 1.848 Unidade defornecimento: Unidade 
Valor Máximo Aceitável:R$ 60.346,4400 Intervalo Mínimo entre 
Lances:- Situação: Homologado Adjudicado para: GOLD CARE 
COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALA , pelo 
melhor lance de R$ 69.854,3400 , com valor negociado a R$ 
40.471,2000 .

Item: 3 Descrição: DRENO CIRÚRGICO Descrição Comple-
mentar: DRENO CIRÚRGICO, MODELO TUBULAR, MATERIAL 
SILICONE, CALIBRE 14 FRENCH, COMPONENTE INTRODUTOR 
EM AÇO INOXIDÁVEL, COMPONENTE ADICIONAL C/ RESER-
VATÓRIO GRADUADOPRESSÃO NEGATIVA, VOLUME CERCA 
DE 600 ML, CONECTOR UNIVERSAL C/ CONECTOR DUPLO, 
COMPONENTE I C/ VÁLVULA ANTIRREFLUXO E EXTENSOR C/ 
CLAMP, COMPONENTE II RADIOPACO, TIPO USO ESTÉRIL, DES-
CARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL Tratamento 
Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP Aplicabi-
lidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferên-
cia: Não Quantidade: 888 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor Máximo Aceitável:R$ 31.479,6000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:- Situação: Homologado Adjudicado para: GOLD CARE 
COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALA , pelo 
melhor lance de R$ 34.756,3000 , com valor negociado a R$ 
19.358,4000 .

 PROCESSO: 6018.2020/0005896-7
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2020-SMS.G
HOMOLOGAÇÃO
DESPACHO DA DIRETORA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
Secretaria Municipal da Saúde
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico Nº 

00102/2020
Às 15:42 horas do dia 30 de março de 2020, após constata-

da a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade compe-
tente, Sr. CLAUDIA CAMPOS CARDOZO PEREIRA, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo nº 601820200005896-7, 
Pregão nº 00102/2020.

Resultado da Homologação
Item: 1 Descrição: DIAZEPAM Descrição Complementar: 

DIAZEPAM, DOSAGEM 10 MG Tratamento Diferenciado: - Apli-
cabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Pre-
ferência: Não Quantidade: 177.720 Unidade de fornecimento: 
Comprimido Valor Estimado: R$ 15.106,2000 Intervalo Mínimo 
entre Lances:- Situação: Cancelado no julgamento Eventos do 
Item Evento Data Nome Observações Item cancelado no julga-

RA DE EMBALAGENS LTDA - EPP, CNPJ nº 14.478.962/0001-65, 
para fornecimento de 300 kg de plástico tubular transparente 
de 20cm; densidade 10, valor unitário R$ 15,00 e valor total de 
R$ 4.500,00. Prazo de Realização da Despesa: 10 dias a contar 
da emissão da Ordem de Fornecimento. Os preços registrados 
estão válidos conforme manifestação da Gerência Técnica de 
Suprimentos. A despesa será suportada pela dotação orçamen-
tária 02.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00, conforme Nota de 
Reserva nº 974/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Bruno Correa 
Falcão Oliveira, RF: 837.660.3 e Janos Zimmerhansl Junior, RF: 
840.090.3.

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 13.766/04, 
resolve:

Processo 6210.2020/0001761-0 - I – À vista dos elementos 
constantes nos autos deste processo administrativo e com 
fundamento no artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no 
Decreto Municipal nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da 
Ata de Registro de Preços nº. 007/2020 – HSPM, própria do 
HSPM, e a contratação da detentora HTS - TECNOLOGIA EM 
SAÚDE COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., CNPJ: 
66.437.831/0001-33, para fornecimento de 01 peça de cateter 
balão para tamponamento intrauterino para hemorragia pós-
-parto, valor total R$ 799,00. Prazo de Realização da Despesa: 
10 dias a contar da emissão da Ordem de Fornecimento. Os 
preços registrados estão válidos conforme manifestação da 
Gerência Técnica de Suprimentos. A despesa será suportada 
pela dotação orçamentária 02.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00
, conforme Nota de Reserva nº 969/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Bruno Correa 
Falcão Oliveira, RF: 837.660.3 e Janos Zimmerhansl Junior, RF: 
840.090.3;

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 13.766/04, 
resolve:

Processo 6210.2020/0001372-0 I – À vista dos elementos 
constantes nos autos deste processo administrativo, conside-
rando que nele consta parecer da Assessoria Jurídica opinando 
quanto a regularidade do procedimento, com fundamento no 
artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no Decreto Municipal nº 
56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata de Registro de Pre-
ços nº. 167/2018- SMS.G, da qual o HSPM é órgão participante, 
e a contratação da detentora UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA 
NACIONAL S/A., CNPJ: 60.665.981/0009-75, para fornecimento 
de 140 frascos de fenobarbital 40 mg/ml (4%) solução oral go-
tas frasco 20 ml, valor unitário R$ 2,30 e valor total R$ 322,00. 
Prazo de Realização da Despesa: 10 dias a contar da emissão 
da Ordem de Fornecimento. Os preços estão compatíveis com 
a pesquisa de mercado juntada nos autos, cuja despesa será 
suportada pela dotação orçamentária 02.10.302.3003.2.507.3.
3.90.30.00, conforme Nota de Reserva nº 968/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Silvana 
Fortunato R. da Silva RF 852.094-1, Cleide Harue Maluvayshi RF 
852.158-1, Thaís Helena Costa Ribeiro RF 847.835-0, Elisa Eiko 
Takano Okamoto RF 849.104-6 e Vanessa Morato RF 782.438-6.

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 13.766/04, 
resolve:

Processo 6210.2020/0001577-3 - I – À vista dos elementos 
constantes nos autos deste processo administrativo e com fun-
damento no artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no Decreto 
Municipal nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata de 
Registro de Preços nº. 188/2019 – HSPM, própria do HSPM, e 
a contratação da detentora TCA OITO COMÉRCIO E DISTRIBUI-
ÇÃO EIRELI-ME., CNPJ: 24.155.164/0001-56, para fornecimento 
de 16 bobinas de plástico transparente duplo, em formato de 
envelope, pré picotado, de 8cm x 5cm (aproximadamente), 
valor unitário R$ 198,00 e valor total R$ 3.168,00. Prazo de 
Realização da Despesa: 10 dias a contar da emissão da Ordem 
de Fornecimento. Os preços registrados estão válidos conforme 
manifestação da Gerência Técnica de Suprimentos. A despesa 
será suportada pela dotação orçamentária 02.10.302.3003.2.50
7.3.3.90.30.00, conforme Nota de Reserva nº 971/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Bruno Correa 
Falcão Oliveira, RF: 837.660.3 e Janos Zimmerhansl Junior, RF: 
840.090.3;

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 13.766/04, 
resolve:

Processo 6210.2020/0002087-4 - I – À vista dos elementos 
constantes nos autos deste processo administrativo, conside-
rando que nele consta a manifestação da Procuradoria quanto 
o enquadramento da pretendida aquisição no artigo 24, IV, 
da Lei Federal nº 8.666/93, uma vez caracterizada a situação 
emergencial, e considerando tratar-se de aquisição necessária 
ao enfrentamento da Pandemia do Novo Coronavírus, nos 
termos do Artigo 4º da Lei 13.979, de 06 de Fevereiro de 2020, 
redação dada pela Medida Provisória 926, de 20 de Março de 
2020, AUTORIZO A DISPENSA da licitação para a contratação da 
empresa AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, CNPJ nº 00.331.788/0023-
24, para fornecimento e instalação de rede de gases medicinais 
canalizada e rede de vácuo. Prazo de Realização da Despesa: 
conforme agendamento. O valor total da aquisição é de R$ 
61.416,71, onerando-se a dotação 02.10.302.3003.2.507.3.3.9
0.39.00, pela Nota de Reserva nº 988/2020.

II - Autorizo a emissão da Nota de Empenho no respectivo 
valor, bem como o cancelamento de eventual saldo de empenho 
não utilizado.

III - Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Sumako 
Yamamoto Tanaka, RF: 659.009.8.

IV - Publique-se.

 SAÚDE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PROCESSO: 6018.2019/0040818-4
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS - CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 635/2019-SMS.G
PENALIDADE
DESPACHO DA DIRETORA

LTDA., CNPJ: 07.967.729/0001-80, para fornecimento de 240 
frascos de ácidos graxos essenciais (age) + vitaminas a e e, 
frasco 100 ml, valor unitário R$ 2,00 e valor total R$ 480,00. 
Prazo de Realização da Despesa: 10 dias a contar da emissão 
da Ordem de Fornecimento. Os preços estão compatíveis com 
a pesquisa de mercado juntada nos autos, cuja despesa será 
suportada pela dotação orçamentária 02.10.302.3003.2.507.3.
3.90.30.00, conforme Nota de Reserva nº 970/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Bruno Correa 
Falcão Oliveira, RF: 837.660.3 e Janos Zimmerhansl Junior, RF: 
840.090.3.

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 13.766/04, 
resolve:

Processo 6210.2020/0001726-1 I – À vista dos elementos 
constantes nos autos deste processo administrativo, conside-
rando que nele consta parecer da Assessoria Jurídica opinando 
quanto a regularidade do procedimento, com fundamento no 
artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no Decreto Municipal 
nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata de Registro 
de Preços nº. 058/2020 – SMS.G, da qual o HSPM é órgão 
participante, e a contratação da detentora QUALITY MEDICAL 
COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 
07.118.264/0001-93, para fornecimento de 560 frascos de 
bicarbonato de sódio 84 mg/ml (8,4% - 1 meq/ml) solução in-
jetável sistema fechado 250 ml, valor unitário R$ 18,635/frasco 
e valor total R$ 10.435,60. Prazo de Realização da Despesa: 10 
dias a contar da emissão da Ordem de Fornecimento. Os preços 
estão compatíveis com a pesquisa de mercado juntada nos 
autos, cuja despesa será suportada pela dotação orçamentária 
02.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00, conforme Nota de Reserva 
nº 972/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Silvana 
Fortunato R. da Silva RF 852.094-1, Cleide Harue Maluvayshi RF 
852.158-1, Thaís Helena Costa Ribeiro RF 847.835-0, Elisa Eiko 
Takano Okamoto RF 849.104-6 e Vanessa Morato RF 782.438-6.

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 13.766/04, 
resolve:

Processo 6210.2020/0001434-3 - I – À vista dos elementos 
constantes nos autos deste processo administrativo, conside-
rando que nele consta parecer da Assessoria Jurídica opinando 
quanto a regularidade do procedimento, com fundamento no 
artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no Decreto Municipal 
nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata de Registro de 
Preços nº. 424/2019 – SMS.G, da qual o HSPM é órgão partici-
pante, e a contratação da detentora PRATI, DONADUZZI & CIA 
LTDA, CNPJ: 73.856.593/0001-66, para fornecimento de 6.000 
comprimidos de alopurinol 100 mg comprimido, valor unitário 
R$ 0,068 e valor total R$ 408,00. Prazo de Realização da Des-
pesa: 10 dias a contar da emissão da Ordem de Fornecimento. 
Os preços estão compatíveis com a pesquisa de mercado 
juntada nos autos, cuja despesa será suportada pela dotação 
orçamentária 02.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00, conforme 
Nota de Reserva nº 973/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Silvana 
Fortunato R. da Silva RF 852.094-1, Cleide Harue Maluvayshi RF 
852.158-1, Thaís Helena Costa Ribeiro RF 847.835-0, Elisa Eiko 
Takano Okamoto RF 849.104-6 e Vanessa Morato RF 782.438-6.

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 13.766/04, 
resolve:

Processo 6210.2020/0001549-8 I – À vista dos elementos 
constantes nos autos deste processo administrativo, conside-
rando que nele consta parecer da Assessoria Jurídica opinando 
quanto a regularidade do procedimento, com fundamento no 
artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no Decreto Municipal 
nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata de Registro de 
Preços nº. 020/2019 – SMS.G, da qual o HSPM é órgão partici-
pante, e a contratação da detentora NEWCARE COMÉRCIO DE 
MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES LTDA - ME, CNPJ: 
07.707.978/0001-37, para fornecimento de 400 unidades de 
sonda, uretral, descartável, estéril, nr. 12, valor unitário R$ 
0,385 e valor total R$ 154,00. Prazo de Realização da Despesa: 
10 dias a contar da emissão da Ordem de Fornecimento. Os pre-
ços estão compatíveis com a pesquisa de mercado juntada nos 
autos, cuja despesa será suportada pela dotação orçamentária 
02.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00, conforme Nota de Reserva 
nº 977/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Bruno Correa 
Falcão Oliveira, RF: 837.660.3 e Janos Zimmerhansl Junior, RF: 
840.090.3.

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 13.766/04, 
resolve:

Processo 6210.2017/0004753-0 - I – À vista dos elementos 
constantes no procedimento administrativo em tela, no uso 
das atribuições conferidas no artigo 4º, XIV da Lei Municipal 
13.766/2004 e considerando a manifestação da Procuradoria 
desta Autarquia que acolho pelos próprios fundamentos, AU-
TORIZO, com fundamento no disposto no artigo 57, § 4º, da Lei 
Federal nº 8.666/93, a prorrogação sem reajuste, pelo período 
de até 06 (seis) meses, em caráter excepcional, a partir de 27 de 
abril de 2020, do Termo de Contrato nº 173/2015, firmado com 
a empresa INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES E PESQUISAS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 04.248.764/0001-51, que tem 
por objeto a prestação de serviços de avaliação das condições 
higiênico-sanitárias compreendendo a seção técnica de abas-
tecimento, seção técnica de produção, (cozinha central), seção 
técnica de assistência (unidade de nutrição enteral e lactário 
e copas), no valor total global de R$ 16.110,00, onerando-se a 
dotação 02.10.10.302.3003.2.507.3.3.90.39.00, pela Nota de 
Reserva nº 963/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III - Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 13.766/04, 
resolve:

Processo 6210.2020/0001573-0 I – À vista dos elementos 
constantes nos autos deste processo administrativo e com fun-
damento no artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no Decreto 
Municipal nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata de 
Registro de Preços nº. 192/2018 – HSPM, própria do HSPM, e a 
contratação da detentora PRISMA COMERCIAL E DISTRIBUIDO-

12 meses. Os preços registrados estão válidos conforme mani-
festação da Gerência Técnica de Suprimentos. A despesa será 
suportada pela dotação orçamentária 02.10.302.3003.2.507.3.
3.90.30.00, conforme Nota de Reserva nº 981/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Bruno Correa 
Falcão Oliveira, RF: 837.660.3 e Janos Zimmerhansl Junior, RF: 
840.090.3.

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 13.766/04, 
resolve:

Processo 6210.2020/0001347-9 - I – À vista dos elementos 
constantes nos autos deste processo administrativo, conside-
rando que nele consta parecer da Assessoria Jurídica opinando 
quanto a regularidade do procedimento, com fundamento no 
artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no Decreto Municipal 
nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata de Registro de 
Preços nº. 250/2019 – SMS.G, da qual o HSPM é órgão parti-
cipante, e a contratação da detentora UNIÃO QUÍMICA FAR-
MACÊUTICA NACIONAL S/A., CNPJ: 60.665.981/0009-75, para 
fornecimento de 840 ampolas de sacarato de hidróxido de ferro 
(ferro III) 100 mg ampola, valor unitário R$ 5,99 e valor total R$ 
5.031,60 e 540 fr-ampolas de aciclovir 250 mg pó para solução 
injetável frasco-ampola, valor unitário R$ 9,72 e valor total R$ 
5.248,80. Prazo de Realização da Despesa: 10 dias a contar da 
emissão da Ordem de Fornecimento. Os preços estão compatí-
veis com a pesquisa de mercado juntada nos autos, cuja des-
pesa será suportada pela dotação orçamentária 02.10.302.30
03.2.507.3.3.90.30.00, conforme Nota de Reserva nº 967/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Silvana 
Fortunato R. da Silva RF 852.094-1, Cleide Harue Maluvayshi RF 
852.158-1, Thaís Helena Costa Ribeiro RF 847.835-0, Elisa Eiko 
Takano Okamoto RF 849.104-6 e Vanessa Morato RF 782.438-6.

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 13.766/04, 
resolve:

Processo 6210.2020/0001367-3 I – À vista dos elementos 
constantes nos autos deste processo administrativo, conside-
rando que nele consta parecer da Assessoria Jurídica opinando 
quanto a regularidade do procedimento, com fundamento no 
artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no Decreto Municipal 
nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata de Registro de 
Preços nº. 023/2020 – SMS.G, da qual o HSPM é órgão partici-
pante, e a contratação da detentora ATIVA COMERCIAL HOSPI-
TALAR LTDA., CNPJ: 04.274.988/0001-38, para fornecimento de 
5.100 comprimidos de doxazosina 2 mg, valor unitário R$ 0,06 
e valor total R$ 306,00. Prazo de Realização da Despesa: 10 
dias a contar da emissão da Ordem de Fornecimento. Os preços 
estão compatíveis com a pesquisa de mercado juntada nos 
autos, cuja despesa será suportada pela dotação orçamentária 
02.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00, conforme Nota de Reserva 
nº 976/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Cleide Ha-
rue Maluvayshi RF 852.158-1, Thaís Helena Costa Ribeiro RF 
847.835-0, Elisa Eiko Takano Okamoto RF 849.104-6 e Vanessa 
Morato RF 782.438-6.

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 13.766/04, 
resolve:

Processo 6210.2020/0001437-8 - I – À vista dos elementos 
constantes nos autos deste processo administrativo, conside-
rando que nele consta parecer da Assessoria Jurídica opinando 
quanto a regularidade do procedimento, com fundamento no 
artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no Decreto Municipal 
nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata de Registro de 
Preços nº. 008/2019 – SMS.G, da qual o HSPM é órgão partici-
pante, e a contratação da detentora NOVAFARMA INDÚSTRIA 
FARMACÊUTICA LTDA., CNPJ: 06.629.745/0001-09, para forne-
cimento de 300 fr-ampolas de TEICOPLANINA 400 MG PÓ PARA 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, valor unitário R$ 31,88 e valor total R$ 
9.564,00. Prazo de Realização da Despesa: 10 dias a contar da 
emissão da Ordem de Fornecimento. Os preços estão compatí-
veis com a pesquisa de mercado juntada nos autos, cuja des-
pesa será suportada pela dotação orçamentária 02.10.302.30
03.2.507.3.3.90.30.00, conforme Nota de Reserva nº 975/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Silvana 
Fortunato R. da Silva RF 852.094-1, Cleide Harue Maluvayshi RF 
852.158-1, Thaís Helena Costa Ribeiro RF 847.835-0, Elisa Eiko 
Takano Okamoto RF 849.104-6 e Vanessa Morato RF 782.438-6.

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 13.766/04, 
resolve:

Processo 6210.2019/0010236-4 I – À vista dos elementos 
constantes nos autos deste processo administrativo, conside-
rando que nele consta parecer da Assessoria Jurídica opinando 
quanto a regularidade do procedimento, com fundamento no 
artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no Decreto Municipal 
nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata de Registro de 
Preços nº. 397/2018 – SMS.G, da qual o HSPM é órgão par-
ticipante, e a contratação da detentora PORTAL LTDA., CNPJ: 
05.005.873/0001-00, para o fornecimento de 3.200 fr-ampola 
de polimixina b sulfato 500.000 ui pó para solução injetável 
frasco-ampola, no valor unitário R$ 23,00 e valor total R$ 
73.600,00. Prazo de Realização da Despesa: 08 meses. Os pre-
ços estão compatíveis com a pesquisa de mercado juntada nos 
autos, cuja despesa será suportada pela dotação orçamentária 
02.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00, conforme Nota de Reserva 
nº 639/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Silvana 
Fortunato R. da Silva RF 852.094-1, Cleide Harue Maluvayshi RF 
852.158-1, Thaís Helena Costa Ribeiro RF 847.835-0, Elisa Eiko 
Takano Okamoto RF 849.104-6 e Vanessa Morato RF 782.438-6.

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 13.766/04, 
resolve:

Processo 6210.2020/0001570-6 - I – À vista dos elementos 
constantes nos autos deste processo administrativo, conside-
rando que nele consta parecer da Assessoria Jurídica opinando 
quanto a regularidade do procedimento, com fundamento no 
artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no Decreto Municipal 
nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata de Registro de 
Preços nº. 365/2019 – SMS.G, da qual o HSPM é órgão partici-
pante, e a contratação da detentora HADASSAH COSMÉTICOS 

d800591
Realce


